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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací zabezpečeného lock-down systému umož-
ňující zobrazení pouze prohlížeče s definovanými povolenými doménami vyu-
žívající běžnou Linuxovou distribuci. První část obsahuje analýzu existujících
řešení. Druhá část se zabývá analýzou vhodné Linuxové distribuce a výběrem
nástrojů pro zabezpečení systému. Třetí část popisuje realizaci systému včetně
automatických skriptů pro nastavení prostředí. Čtvrtá část obsahuje testování
prostředí a skriptů. Poslední část srovnává vlastní řešení s již existujícími.

Klíčová slova

kiosk, lock-down, Ubuntu, LTSP, Chromium, AuFS, zabezpečený systém

Abstract

This thesis deals with implementation of secure lock-down system allowing
user to display only browser with defined authorized domains using a regular
Linux distribution. The first part contains an analysis of existing solutions.
The second part analyzes suitable Linux distributions and selection of tools
for system security. The third part describes the implementation of the sys-
tem, including automated scripts for setting up the environment. The fourth
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part contains testing of the environment and automated scripts. The last part
compares this solution with existing ones.
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Úvod

Motivace

Velké množství firem a institucí potřebuje pro své potřeby nějaký terminál,
který bude veřejně dostupný pro každého, kdo do dané společnosti zavítá.
Jedním takovým příkladem je veřejná knihovna, která má ze zákona[1] povin-
nost umožnit každému přístup k informacím na Internetu. Také některé firmy
potřebují podobný systém, ale s omezením na prohlížení pouze určité skupiny
stránek (určených například pro prezentaci instituce veřejnosti). Z důvodu pří-
stupu široké veřejnosti se mohou takové stroje stát potencionálním nebezpečím
umožňující zneužití, ať už se jedná o úmyslný útok nebo neznalého či zvěda-
vého uživatele. V případě úspěšného zneužití systému je pak velmi těžké, až
zcela nemožné, zpětně dohledat případného útočníka. Takový systém je tedy
nutno co nejlépe zabezpečit, aby byl odolný proti jakýmkoliv pokusům narušit
jeho jedinou funkci, a to zobrazovat (určené) webové stránky.

V posledních letech se ukázalo, že na trhu je po takových řešeních po-
ptávka a vzniklo několik upravených operačních systémů připravených přímo
pro tyto situace. Možností je využití právě takových systémů, ale problémem
je většinou velmi složitá rozšířitelnost o funkce, které nejsou implicitní sou-
částí systému. Druhým problémem může být finanční otázka takového řešení,
kdy se cena za licenci pro jeden počítač může vyšplhat až k několika tisícům
korun. Pokud je systém postaven na některém komerčním operačním systému
(například Microsoft Windows), je nutné navíc vlastnit licenci k provozování
takového systému pro každý počítač.

Druhou možností je vytvoření takového systému svépomocí s využitím
některého zdarma dostupného operačního systémem. Nejjednodušší variantou
je postavení takového systému nad Linuxovou distribucí, díky čemuž bude mít
administrátor plnou kontrolu nad instalovaným softwarem a může libovolně
distribuci upravovat. Nevýhodou je nutnost znalostí funkcí takového systému
a způsob upravení pro vytvoření zabezpečeného lock-down systému.
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Úvod

Právě tuto nutnou znalost fungování systému bych chtěl nahradit automa-
tickým skriptem, který vybranou Linuxovou distribuci přenastaví pro použití
jako lock-down systém. Pokud administrátor bude chtít provést některé změny
v systému, nebude problém upravit samotný systém po dokončení instalace
nebo přímo upravit skript před instalací. Pro jednoduší orientaci v tomto
skriptu budou sloužit komentáře přímo v kódu pro pochopení funkce někte-
rých kroků.

Pokud v nějaké instituci bude třeba takových veřejných počítačů s pro-
hlížečem větší množství, je velmi neefektivní vytváření a nastavování sepa-
rátních operačních systému. V takové rozsáhlejší síti by byla i jednoduchá
aktualizace částí systému administrativně velmi náročná. Jako součást této
práce bych chtěl tedy také vytvořit skript pro vytvoření serveru, ke kterému
by se všechny veřejné počítače vzdáleně připojovaly, čímž by fungovaly v re-
žimu tenkých klientů a odpadla by nutnost individuální administrace každého
stroje.

Struktura práce

Před samotným návrhem vlastní realizace zabezpečeného prostředí nejdříve
představím existující Linuxové implementace takových systémů a jejich nale-
zené zranitelnosti s možným postupem využití těchto zranitelností.

V další části se budu zabývat výběrem vhodné Linuxové distribuce, která
bude sloužit jako základ systému. Zde také provedu analýzu možných nástrojů
a programů pro vytvoření zabezpečeného prostředí jak pro samostatného kli-
enta, tak pro server s tenkými klienty.

Stěžejní částí bude sekce popisující implementaci systému. V této sekci
bude popsáno nastavení systému a programů použitých k vytvoření zabez-
pečeného prostředí. Zároveň bude z nastavení vytvořen automatický skript,
který všechna popisovaná nastavení systému a programů provede bez nutnosti
ručních úprav souborů.

V následující sekci proběhne testování funkčnosti a zabezpečení jak samot-
ného zabezpečeného systému, tak i skriptu pro automatické nastavení pro-
středí.

Poslední sekce bude obsahovat krátké srovnání mého řešení s existujícími
implementacemi orientované zejména na nalezené problémy existujících řešení.

Základní pojmy

AuFS

Advanced multi layered unification filesystem (AuFS) je filesystém umožňující
sjednotit několik různých adresářů do jediného umístění. Tyto adresáře mohou
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používat různé filesystémy a lze k nim definovat i různá oprávnění (například
používat určité adresáře pouze ke čtení a zapisovat data do jiného).

API

Application Programming Interface (API) je sbírka procedur, funkcí a tříd
knihovny nebo programu, které může programátor při programování využí-
vat. API definuje funkcionalitu, která je nezávislá na vlastní implementací,
což umožňuje změnu definice a implementaci, aniž by byla ohrožena daná
funkcionalita.

CLI

Command Line Interface (CLI) je uživatelské rozhraní realizované pomocí
příkazové řádky, ve kterém uživatel s programy nebo operačním systémem
komunikuje zapisováním příkazů do příkazového řádku. Na rozdíl od textového
a grafického uživatelského rozhraní není využívána myš ani menu.

DHCP

Dynamic Host Configuration Protocol (DHCP) server se používá pro auto-
matickou konfiguraci počítačů připojených do počítačové sítě. Server dočasně
přiděluje počítačům pomocí DHCP protokolu IP adresu, masku sítě, implicitní
bránu a adresu DNS serveru.

Display manager

Display manager se používá k přihlášení uživatele z lokálního počítače nebo
přes počítačovou síť a slouží jako bezpečnostní prvek systému k zamezení
neoprávněnému přístupu do systému. V závislosti na použitém softwaru se
mohou jednotlivé vlastnosti lišit, může se jednat o schopnost přizpůsobení
grafického motivu, automatické přihlášení, výběr z více grafických prostředí
atp.

DNS

Domain Name System (DNS) je hierarchický systém doménových jmen, který
pomocí DNS serverů a DNS protokolu vzájemně převádí IP adresy uzlů v síti
a doménová jména. Jeho další funkcí může být i přenos ostatních informací
jako jsou záznamy elektronické pošty.

GRUB

GRand Unified Bootloader (GRUB) je zavaděč systému umožňující uživateli
mít několik různých operačních systémů na jednom počítači současně s mož-
ností výběru, který systém spustit při startu počítače. Kromě různých operač-
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Úvod

ních systémů lze načíst i jeden systém s různými jádry nebo předat zaváděcí
parametry příslušnému jádru.

ICMP

Internet Control Message Protocol (ICMP) je protokol používající se v síti
pro odesílání chybových zpráv, například pro oznámení, že požadovaná služba
nebo počítač není dostupný nebo dosažitelný. Nejznámějším použitím proto-
kolu je odesílání zprávy echo request pomocí nástroje ping pro zjištění dostup-
nosti a doby odezvy počítače v síti.

TUI

Text User Interface (TUI) je textové uživatelské rozhraní na pomezí příkazové
řádky (CLI) a grafického uživatelského rozhraní (GUI). Pracuje v textovém
režimu, kdy je obrazovka rozdělena na rastr a pomocí speciálních znaků jsou
sestaveny ovládací prvky, jako jsou okna, tlačítka a další klasické prvky gra-
fického rozhraní.

NAT

Network Address Translation (NAT) je způsob úpravy síťového provozu přes
router přepisem výchozí nebo cílové IP adresy, který se většinou používá pro
přístup více počítačů z lokální sítě na Internet pod jedinou veřejnou adresou.

NBD

Network block device (NBD) je speciální soubor1, jehož obsah je poskytován

[…]

max_check_attempts 10
check_command check−host−a l i v e
no t i f i c a t i o n_pe r i od workhours
n o t i f i c a t i o n_ i n t e r v a l 120
no t i f i c a t i o n_op t i on s d , u , r
contact_groups admin
r e g i s t e r 0 ; ITS
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NOT A~REAL HOST, JUST A~TEMPLATE!
}

de f i n e host {
use kiosk−c l i e n t
host_name k iosk1
a l i a s Kiosk k l i e n t 1
address 192 . 168 . 56 . 101
hostgroups kiosk−c l i e n t s
contac t s nagiosadmin
}

de f i n e host {
use kiosk−c l i e n t
host_name k iosk2
a l i a s Kiosk k l i e n t 2
address 192 . 168 . 56 . 102
hostgroups kiosk−c l i e n t s
contac t s nagiosadmin
}

de f i n e contact {
contact_name nagiosadmin
s e r v i c e_no t i f i c a t i on_pe r i od 24x7
hos t_not i f i c a t i on_per i od 24x7
s e r v i c e_no t i f i c a t i on_op t i on s w, u , c , r
ho s t_not i f i c a t i on_opt i on s d , r
serv ice_not i f i cat ion_commands not i f y−s e r v i c e−by−

emai l
host_notif ication_commands not i f y−host−by−emai l
a l i a s Main Admin
emai l r oo t@ loca lho s t
}

d e f i n e contactgroup {
contactgroup_name admin
a l i a s Nagios Admini s t rators
members nagiosadmin
}

de f i n e hostgroup {
hostgroup_name kiosk−c l i e n t s
a l i a s LTSP Kiosks
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}

Listing A.11: Příkazy pro nastavení firewallu pro server
# eth0 = External network ( In t e rn e t c onne c t i v i t y )
# eth1 = In t e r na l network with th in c l i e n t s

i p t a b l e s −A OUTPUT −o l o −j ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −o eth1 −j ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −p icmp −−icmp−type echo−r ep ly −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −p icmp −−icmp−type echo−r eque s t −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −t f i l t e r −p tcp −−dport http −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −t f i l t e r −p tcp −−dport 8080 −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −t f i l t e r −p tcp −−dport 53 −j ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −t f i l t e r −p udp −−dport 53 −j ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −t f i l t e r −p tcp −−dport https −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −t f i l t e r −p udp −−dport https −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A OUTPUT −p tcp −−spor t 22 −m sta t e −−s t a t e

ESTABLISHED,RELATED −j ACCEPT

ip t a b l e s −A INPUT − i l o −j ACCEPT
ip t a b l e s −A INPUT − i eth1 −j ACCEPT
ip t a b l e s −A INPUT −p icmp −−icmp−type echo−r eque s t −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A INPUT −p icmp −−icmp−type echo−r ep ly −j

ACCEPT
ip t a b l e s −A INPUT −p tcp −−dport 22 −m sta t e −−s t a t e NEW

,ESTABLISHED −j ACCEPT
ip t a b l e s −A INPUT −m sta t e −−s t a t e RELATED,ESTABLISHED −

j ACCEPT

ip t a b l e s −A FORWARD −o eth0 − i eth1 −j ACCEPT
ip t a b l e s −A FORWARD −o eth1 − i eth0 −m sta t e −−s t a t e

RELATED,ESTABLISHED −j ACCEPT

ip t a b l e s −−t ab l e nat −−append POSTROUTING −−jump
MASQUERADE −−source 192 . 168 . 56 . 0/24
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i p t a b l e s −P INPUT DROP
ip t a b l e s −P FORWARD DROP
ip t a b l e s −P OUTPUT DROP

Listing A.12: Natavení DHCP v souboru /etc/ltsp/dhcpd.conf

au tho r i t a t i v e ;

subnet 192 . 1 68 . 5 6 . 0 netmask 255 . 255 . 255 . 0 {
opt ion domain−name " l t s p " ;
opt ion domain−name−s e r v e r s 1 9 2 . 1 6 8 . 0 . 1 ;
opt ion broadcast−address 1 9 2 . 1 6 8 . 5 6 . 2 5 5 ;
opt ion rou t e r s 1 9 2 . 1 6 8 . 5 6 . 1 ;
opt ion subnet−mask 2 5 5 . 2 5 5 . 2 5 5 . 0 ;
opt ion root−path "/ opt/ l t s p / i386 " ;
i f s ub s t r i ng ( opt ion vendor−c l a s s− i d e n t i f i e r , 0 , 9 )

= " PXEClient " {
f i l ename "/ l t s p / i386 / pxe l inux . 0 " ;

} e l s e {
f i l ename "/ l t s p / i386 /nbi . img " ;

}

pool {
max−l e a s e−time 28800 ;
range 192 . 1 68 . 5 6 . 2 1 9 2 . 1 6 8 . 5 6 . 2 5 4 ;
deny unknown−c l i e n t s ;

}

}
host k iosk1 {

hardware e the rne t 0 8 : 0 0 : 2 7 :EB:7E:CC;
f ixed−address 1 9 2 . 1 6 8 . 5 6 . 1 0 1 ;

}
host k iosk2 {

hardware e the rne t 0 8 : 0 0 : 2 7 : 2 8 : 7C: 0 2 ;
f i xed−address 1 9 2 . 1 6 8 . 5 6 . 1 0 2 ;

}
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Příloha B
