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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Prakticky orientované téma z oblasti Unixu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Veškeré požadavky specifikované v zadání jsou úspěšně splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah je dostatečný, práce je dobře zdokumentována a popsána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují. Jedinou lehkou výhradu co mohu mít, je stručný popis
dohledového systému. Zde bych osobně ocenil detailnější popis jeho možností a využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce zhotovena v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
S ohledem na praktický typ zadání je práce se zdroji dostatečná.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navržená aplikace, konkrétně postup a skripty, jak zabezpečit operační systém Linux, je prakticky použitelná a já doufám, že
najde praktické využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce lze prakticky využít k vytvoření samoobslužných kiosků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Plánujete praktické nasazení Vašeho upraveného Linuxu v nějaké instituci?
2) Dohledový systém Nagios byla jediná volba a nebo by bylo možné použít i jiná řešení?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání, nemám k ní zásadních připomínek a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: